ERRATA Nº 01 DO EDITAL Nº 02, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Lei Municipal nº 1.805/98, modificada pela Lei n° 1.833/98, combinado com o inciso XI
do artigo 60 e seguintes da Lei Orgânica do Município de Castelo, e Portaria nº 6.321, de 11
de outubro de 2021, considerando as decisões proferidas pela Comissão Organizadora do
processo Seletivo nomeada através da Portaria Nº 8.407, de 22 de junho de 2023, publica
errata para fazer constar no Edital nº 02, de 26 de junho de 2023, que:

1.1 Onde se lê:
TABELA 2

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS – COMPONENTES INTEGRADORES – TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE
VAGAS

DISCIPLINA FUNÇÃO CARGA
HORÁR
IA

VENCIME
NTOS

PRÉ-REQUISITO

Região  I:
Reserva
Técnica

Professor E -
LÍNGUA
PORTUGUES
A

Prof. E
Práticas  de
Linguagem

25h

R$
2.012,70

Licenciatura  Plena
concluída  acrescida de
comprovante  de
matrícula  no  curso  da
licenciatura abaixo:
Licenciatura  em
Letras/Português.

Região  I:
Reserva
Técnica

Professor E -
MATEMÁTICA

Prof. E
Lógicas
Matemáticas

25h
R$
2.012,70

Licenciatura  Plena
concluída  acrescida de
comprovante  de
matrícula  no  curso  da
licenciatura abaixo:
Licenciatura  Plena  em
Matemática;
 Licenciatura  Plena  em
Ciências/
Habilitação Matemática;
 Licenciatura  em
Ciências  Naturais/
Habilitação Matemática.

Leia-se:
TABELA 2

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS – COMPONENTES INTEGRADORES – TEMPO INTEGRAL
NÚMERO  DE
VAGAS

DISCIPLINA FUNÇÃO CARGA
HORÁR
IA

VENCIME
NTOS

PRÉ-REQUISITO

Região  I  e
II:  Reserva
Técnica

Professor  E
-
LÍNGUA
PORTUGUES
A

Prof. E
Práticas  de
Linguagem

25h

R$
2.012,70

Licenciatura  Plena
concluída  acrescida de
comprovante  de
matrícula  no  curso  da
licenciatura abaixo:
Licenciatura  em
Letras/Português.

Região  I  e
II:  Reserva
Técnica

Professor  E
-
MATEMÁTIC
A

Prof. E
Lógicas
Matemáticas

25h
R$
2.012,70

Licenciatura  Plena
concluída  acrescida de
comprovante  de
matrícula  no  curso  da
licenciatura abaixo:
Licenciatura  Plena  em
Matemática;
 Licenciatura  Plena  em
Ciências/
Habilitação Matemática;

 Licenciatura  em
Ciências  Naturais/
Habilitação Matemática.

Onde se lê:
ANEXO III - FICHA DE INSCRIÇÃO
(Uma ficha para cada inscrição)

Eu,
_________________________________________________________________________
___, Tel: _____________ /_____________, nascido(a) em ______/_____/_______, e-mail
_______________________________________________________________________,
com  Habilitação  em  _________________________________________________  venho,
pelo  presente,  requerer  minha  inscrição  para  Seleção  de  Professores  em  Designação
Temporária:
Educação Infantil e/ou Ensino Fundamental - 1º ao 5º ano

(   ) Prof. “M”

(   ) Região II

(   ) Ed. Infantil e/ou Ensino Fundamental - 1º ao 5º ano

(   ) Ensino Religioso

(   ) Arte

Ensino Fundamental - 6º ao 9º ano - HABILITADOS

(   ) Prof. “E”

Região I

Componentes
Curriculares

(   ) Prof. “E”

Região II

Componentes Curriculares

(   ) Educação Física
(   ) Geografia
(   ) Língua Inglesa

(   ) Arte
(   ) Ciências
(   ) Educação Física
(   ) Ensino Religioso
(   ) Geografia
(   ) História
(   ) Matemática
(   ) Língua Portuguesa
(   ) Língua Inglesa

Ensino Fundamental - 6º ao 9º ano – NÃO HABILITADOS

(   ) Prof. “E”

(   ) Região I

Componentes Curriculares (   ) Prof. “E”

(   ) Região II

Componentes Curriculares

(   ) Professor E – Língua
Portuguesa
(   ) Professor E –
Matemática

(   ) Professor E – Língua
Portuguesa
(   ) Professor E – Matemática

Candidato com Deficiência: Sim (     )         Não (     )
Pré-requisito para o cargo pleiteado:
HABILITAÇÃO
Licenciatura Plena:
Títulos Apresentados:
TÍTULOS
PÓS-GRADUAÇÃO VALOR
(      ) Pós-Graduação na área de Educação - Especialização Lato Sensu 20

(      )
Pós-Graduação na área de Educação - Especialização Stricto Sensu
(Mestrado)

40

(      ) Pós-Graduação na área de Educação - Especialização Stricto Sensu
(Doutorado)

50

CURSOS VALOR
(      ) Certificado ou Declaração de conclusão de curso, na área da Educação,

emitido por instituições públicas, com carga horária mínima de 120 h,
concluído a partir de 01/01/2016

3

OU
Diplomas de Graduação e/ou Pós-Graduação na área da Educação.

(      )

Certificado ou Declaração de conclusão de curso, na área da Educação,
emitido por instituições públicas, com carga horária mínima de 80 h,
concluído a partir de 01/01/2016
OU
Diplomas de Graduação e/ou Pós-Graduação na área da Educação.

2

(      )

Certificado ou Declaração de conclusão de curso, na área da Educação,
emitido por instituições públicas, com carga horária mínima de 40 h,
concluído a partir de 01/01/2016
OU
Diplomas de Graduação e/ou Pós-Graduação na área da Educação.

1

(      )
Formação Continuada “Perspectiva teórico e práticas pedagógicas:
Construindo caminhos para uma aprendizagem significativa”,ofertada
pela SEME – Castelo-ES/2022 (120 horas).

2,0

(      )
Formação Continuada “Perspectiva teórico e práticas pedagógicas:
Construindo caminhos para uma aprendizagem significativa”, ofertada
pela SEME - Castelo-ES/2022 (100 horas).

1,0

Obs.: As despesas com alimentação e transportes serão por conta do(a) candidato(a).

Castelo, ES, _________ de _________________________ de 2023

________________________________________________
Assinatura

Leia-se:
ANEXO III - FICHA DE INSCRIÇÃO

(Uma ficha para cada inscrição)
Eu,
_________________________________________________________________________
___, Tel: _____________ /_____________, nascido(a) em ______/_____/_______, e-mail
_______________________________________________________________________,
com  Habilitação  em  _________________________________________________  venho,
pelo  presente,  requerer  minha  inscrição  para  Seleção  de  Professores  em  Designação
Temporária:
Educação Infantil e/ou Ensino Fundamental - 1º ao 5º ano

(   ) Prof. “M”

(   ) Região II

(   ) Ed. Infantil e/ou Ensino Fundamental - 1º ao 5º ano

(   ) Ensino Religioso

(   ) Arte

Ensino Fundamental - 6º ao 9º ano - HABILITADOS

(   ) Prof. “E”

Região I

Componentes
Curriculares

(   ) Prof. “E”

Região II

Componentes Curriculares

(   ) Educação Física
(   ) Geografia
(   ) Língua Inglesa
(   ) Língua Portuguesa
(   ) Matemática

(   ) Arte
(   ) Ciências
(   ) Educação Física
(   ) Ensino Religioso
(   ) Geografia
(   ) História
(   ) Matemática
(   ) Língua Portuguesa
(   ) Língua Inglesa

Ensino Fundamental - 6º ao 9º ano – NÃO HABILITADOS

(   ) Prof. “E”

(   ) Região I

Componentes Curriculares (   ) Prof. “E”

(   ) Região II

Componentes Curriculares

(   ) Professor E – Língua
Portuguesa
(   ) Professor E –
Matemática

(   ) Professor E – Língua
Portuguesa
(   ) Professor E – Matemática

Candidato com Deficiência: Sim (     )         Não (     )
Candidato Negro/pardo: Sim (     )         Não (     )
Candidato Indígena: Sim (     )         Não (     )
Pré-requisito para o cargo pleiteado:
HABILITAÇÃO
Licenciatura Plena:
Títulos Apresentados:
TÍTULOS
PÓS-GRADUAÇÃO VALOR
(      ) Pós-Graduação na área de Educação - Especialização Lato Sensu 20

(      )
Pós-Graduação na área de Educação - Especialização Stricto Sensu
(Mestrado)

40

(      ) Pós-Graduação na área de Educação - Especialização Stricto Sensu
(Doutorado)

50

CURSOS VALOR

(      )

Certificado ou Declaração de conclusão de curso, na área da Educação,
emitido por instituições públicas, com carga horária mínima de 120 h,
concluído a partir de 01/01/2016
OU
Diplomas de Graduação e/ou Pós-Graduação na área da Educação.

3

(      )

Certificado ou Declaração de conclusão de curso, na área da Educação,
emitido por instituições públicas, com carga horária mínima de 80 h,
concluído a partir de 01/01/2016
OU
Diplomas de Graduação e/ou Pós-Graduação na área da Educação.

2

(      )

Certificado ou Declaração de conclusão de curso, na área da Educação,
emitido por instituições públicas, com carga horária mínima de 40 h,
concluído a partir de 01/01/2016
OU
Diplomas de Graduação e/ou Pós-Graduação na área da Educação.

1

(      )
Formação Continuada “Perspectiva teórico e práticas pedagógicas:
Construindo caminhos para uma aprendizagem significativa”,ofertada
pela SEME – Castelo-ES/2022 (120 horas).

2,0

(      )
Formação Continuada “Perspectiva teórico e práticas pedagógicas:
Construindo caminhos para uma aprendizagem significativa”, ofertada
pela SEME - Castelo-ES/2022 (100 horas).

1,0

Obs.: As despesas com alimentação e transportes serão por conta do(a) candidato(a).

Castelo, ES, _________ de _________________________ de 2023.

________________________________________________
Assinatura

ANA PAULA FARIAS DA SILVA
Secretária Municipal de Educação